Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0772/2022
Em, 26 de outubro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE SEJAM
RECONHECIDAS AS LEIS ESTADUAIS Nº 3192/99 E
9319/21 E QUE APENAS PESCADORES ARTESANAIS
RECONHECIDOS DOCUMENTALMENTE POSSAM
FAZER USO DO TURISMO DE BASE COMUNITÁRIA
DENTRO DA LAGUNA DE ARARUAMA E RIOS NO
TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que sejam reconhecidas as Leis Estaduais nº3192/99 e
9319/21 e que apenas pescadores artesanais reconhecidos documentalmente possam
fazer uso do turismo de base comunitária dentro da Laguna de Araruama e Rios no
território do Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Turismo de base comunitária é um modelo de gestão da visitação protagonizado
pela comunidade, gerando benefícios coletivos, promovendo a vivência intercultural, a
qualidade de vida, a valorização da história e da cultura dessas populações, bem como a
utilização sustentável para fins recreativos e educativos dos recursos.

O objetivo geral desta Indicação é promover a integração e o desenvolvimento do
TCB da pesca artesanal da Lagoa de Araruama, a partir da integração das cinco
Associações de Pescadores da Região (Costa do Sol - RJ).

Associações que integram o projeto:

1) APAAPP - ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES DA PRAIA DA PITÓRIA

(SÃO PEDRO DE ALDEIA) - PROPONENTE;
2) ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES DA PRAIA DA BALEIA (SÃO PEDRO

DE ALDEIA)
3) ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES DE PESCA DE CORRENTEZA

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 (CABO FRIO);
4) APESCARPEGIN (ARRAIAL DO CABO);
5) APAMA (MONTE ALTO, ARRAIAL DO CABO);
Compreende o protagonismo dos pescadores das cinco associações parceiras na

oferta de experiências turísticas relacionadas à pesca artesanal, com uso recreativo e
educativo das unidades de conservação (trechos do parque estadual da Costa do Sol, da
APA PAU BRASIL, DA APA DA MASSAMBABA E DA APA DA SERRA DE
SAPIATIBA) e demais áreas protegidas contempladas no projeto (app lagoa de
Araruama), aliando a melhoria das condições socioeconômicas e valorização dos
saberes dos "povos do mar".

Em face do exposto, solicitamos a colaboração dos Nobres Vereadores para a
aprovação dessa Indicação devido ao relevante interesse público.